fără anexiuni, și „Declarația drepturilor popoarelor din Rusia", care proclama egalitatea și suveranitatea popoarelor, dreptul națiunilor la autodeterminare pînă la crearea statelor de sine stătătoare. Trebuie de asemenea amintită Declarația adresată popoarelor’ și guvernelor țărilor aliate la 17/30 decembrie 1917, în mo-, meritul întreruperii tratativelor de la Brest-Litovsk. Supunînd unei critici severe concepția Puterilor Centrale care se pronunțau pentru o pace bazată pe statu-quo-ul antebelic, Declarația cerea recunoașterea dreptului la autodeterminare și pentru popoarele a căror subjugare s-a produs cu multe secole în urmă.